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S : r Manicipal a celebrar Convenio com APMI - Assoclacho de
Protecie.  Maternidside ¢  Infinicia o 4 sbrir Crédito Bspecial. - ’
A CRmars Munlcipat de Pato Brancs, Edtude do Parani, apravou e eu, Proteito Municipay,
. sancione s seguinte Lel: ‘ E § ) B
- ' Art. 1* . Fica o Poder Executive autorizado a firmar Cénvenio com s APML, Associacio de
€ . Protecio s Maternldade ¢ x Infi até 31 de d bro de 1999, no vaior de RS 3.400,00 (trts
. & H Dek

- "'DI!I: 30 de margo'de 1999,
2 Autoriza o R i

mil-¢ quatrocéntos resis), mensais | d a ¢fio dog. X da de
Policls , do Servigo de Atendimento Soctal- SAS ¢ da Vara Criminal de Pato Branco.
AL 2, © valor referido no artigo anterior seré distribuido da soguints forma:
= R$ 900,ﬁ0‘(noﬁecmto: reais) mensais, para custeio de trey serventudrios. da Delegacia de Policia
de Pato Branco; . - . ‘ : ’ . :
= R$ 700,00, (setecentos:ceaic) mengais, para custeio de dois serventudrios da Vars Criminal de Pato
Bragcs; . g . i . .
RS 1.800,00 (wm mil ¢ oitocintos Teais) mensals, para custeio de quatro serventuarios do Servigo
de Atendimento-Social - SAS - Menor Infrator. S . : B
<Art. 3% A APMI - Ansoclagio de Protecsio a Maternidade e s Infincls, citada no Artige 1°,
,obriga-se a prestar contas tri I w E; Muuicipal, dos valores recebidos.
(At 4" Pars smiporte das despesas 45 entidades conmtantes no Artigo 19 ga presente Lei,, fica o
Bxecttivo Municipal sutorizado 3 criar a dotagio, conforme oxpecificago s seguir: -
1 04.00 - Gertncla Munfcipal : : .
+04.04 - Departamento de Admirlistragio :
03070312, 072« ContribuisSes & APMI

3233.03 » ContribuicBes Corveites 3 APMI : ,ns 40.800,00
Art. 5° - Pars dar cobertura a0 crédito-sberto nio artigo anberior, ¢ indicado como.recusso a anulagiio
parcial da dotagio ia ignada no Organ vigente, a saber: .

,04.00 - Geréncls Munlcipal
04.06 - Departamenty Contabil Financeiro . .
/03080332.025 - Amortizaglo ¢ Encargos da Divida Interna
-4.3.5.4.00 - Outrag Amortizagses -
RS : 40.800,00 . : . '
Art, 6" T Eata Lei entea em vigor na dats da sua publicago, ficando sevogadas as disposisoes em
contréiio, L . .
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 30 do margo de 1999,

Alceni Guerra - Prefeito Municipal
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Sémula: Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Convénio com a APMI -
Associagio de Protegio a Maternidade e a Infancia e a abrir Crédito Especial.

Art. 1° - Fica o poder Executivo autorizado a firmar Convénio com a
APMI - Associagio de Protegdo a Maternidade e a Infincia, até 31 de dezembro de 1999, no
valor de R$ 3.400,00 (trés mil e quatrocentos reais), mensais, destinado a manutengio dos
Recursos Humanos da Delegacia de Pohcla do Semgo de Atendlmento Social — SAS e da Vara
Criminal de Pato Branco. - : :

Art. 2° - O valor referido no artigo anterior sera distribuido da seguinte

forma:

e RS 900,00 (novecentos reais) mensais, para custeio de tres serventuanos da Delegacia de
Policia de Pato Branco;

e RS$ 700,00 (setecentos reals) mensais, para custeio de dms serventuanos da Vara Criminal de
Pato Branco; : STEEINE B

o RS$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reals) mensals para custelo de quatro serventuarios do
Servigo de Atendlmetrto Somal SAS Menor Infrator; -

Art. 3° - A APMI — Associagio de Protegdo a Maternidade ¢ a Infincia,
citada no Artigo 1°, obriga-se a prestar contas. trlmestralmente ao Executlvo Municipal, dos
valores recebidos.

Art. 4° - Para suporte das despesas as entldades constantes no Artigo 1° da
presente Lei, fica o Executlvo Mummpal autorlzado a criar a dota(;ao conforme especificagdo a

seguir;

04.00 Geréncia Municipal

04.04 Departamento de Admlmstragao

03070312.072 Contribuigdes a APMI - '

3233.03 Contribuigdes Correntes 2 APMI -, R$40.800,00

Art. 5° - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, é indicado
como recurso a anulagdo parcial da dota(;ao orgamentarla consignada no Orgamento vigente, a
saber: :

04.00 Geréncia Municipal

04.06 Departamento Contabil Financeiro

03080332.025 Amortizagdo e Encargos da Divida Interna

4.3.5.4.00 Outras AmortizagGes R$ 40.800,00

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogadas as disposi¢cdes em contrario.
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Oficio n° 136/99 Pato Branco, 16 de margo de 1999.

o Pres1dente dat amara Iy unicipal de Pato Bra.nco atendendo pedido do
Vereador Gilmar Lu1z Arcarl-PPB s' icita que V. X
contendo cargo que ' T

Cﬁmara possa dar

,:,Presndente

Excelentissimo Senhor

Alceni Guerra

Prefeito do Municipio de Pato Branco
Pato Branco - Parana.

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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_ ESTATUTO DA ASSOCIACAO DE PROTECAQ A MATERNIDADE E A INFANCIA —

CAPITULO 1 - Denominagéo, fins e sede

PATO BRANCO - PARANA

Art. 1° - A Associagdo de Protegio a Maternidade e & Infincia de Pato Branco, -

fundada em 26-04-75, na cidade de Pato Branco, Estado do Parana, entidade filantrdpica, sem

fins lucrativos, sob os auspicios do Departamento Estadual da Crianga, é constituida de ilimitado

numero de associados, pessoas fisicas ou juridicas, e tera a duragdo por tempo indeterminado.

Art. 2°. - A Associag8o tem por finalidade a protec¢do e assisténcia 8 Maternidade e a

Infancia em geral, velando pela saude, o bem estar e as necessidades da familia, da crianca e da

gestante especialmente:

a) Higiene da maternidade e da infancia, e sua protegfio e assisténcia antes, durante e
depois do parto;

b) Assisténcia médica a crianga, a gestante e a nutriz enferma,

¢) Assisténcia alimentar a crianga, a gestante e ao lactento em estado de desnutri¢do
e reconhecidamente pobre, principalmente de familia com prole numerosa;

d) Protecéo e educagio de criangas 6rfas abandonadas que vivem nas vias publicas
sujeitas & fome, ao vicio, ao analfabetismo, a4 contravengdo, a perversdo, € ao
crime por falta de amparo, bem como de pais comprovadamente pobres, por meio
de colocagdo familiar, internamento, etc;

e) Proteg:io,' tratamento e educagfio de criangas com defeitos fisicos, mentais e
sociais (surdas—mudas, aleijadas, cegas, paraliticas, etc.);

f) Protegio, recreagio e educacdo de criangas cujas maes trabalham fora do lar;

g) Divulgagio dos preceitos de higiene, puericultura, recreago orientada de criangas
e servigos sociais, por meio de palestras e cursos, exposigdes e outros meios de
propaganda;

h) Recreagdo e educagio fisica dirigida, de crian¢a em geral,

i) Outras iniciativas ou empreendimentos médico-social em favor da maternidade e
a infancia.

j) Cursos profissionalizantes, de desenvolvimento de habilidades manuais ¢ de
Educagfio de Base, para mdes e adolescentes, atingindo com prioridade a clientela

dos Postos de Satide Materno-Infantis;

v ™ N%Zéﬁ__

.
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k) Proporcionar as familias carentes, a oportunidade do aumento da renda familidr; * -

1) Outras iniciativas em favor do bem estar geral da familia. b

-~
. O

RSN
. . . e . , " )
& 1°. - Para cumprimento eficiente desses objetivos, a Associagio colaborara tanto ",

com os poderes publicos, como com o Departamento Estadual da Crianga, pessoas ou entidades T

particulares, no sentido de promover o mais eficientemente possivel a prote¢do e assisténcia a
Maternidade e & Infincia, como preceitua na Constituigio Estadual, e Federal e demais
legislagdo em vigor,

6 2° - Na medida do possivel, a Associagdo organizara, instalara e mantera
estabelecimentos destinados a protegdo e assisténcia a maternidade e a Infincia, tais como
Maternidade, Posto de Puericultura ou Centro de Puericultura, Clube de Mies, Creches, Casa da
Crianga, Cantina Maternal e Infantil (criangas, gestantes e lactentes desnutridos), hospitais
infantis, etc.;

d 3°. - A fim de obter os recursos necessarios a organizagdo, instalagio, ampliagdo,
melhoria e manutengio dos servigos, a Associa¢do podera firmar convénio com a municipalidade
no intuito de gerir, administrar, explorar servigos publicos e atendimento a Assisténcia Social na
forma mais abrangente e especial que se possa apresentar, além de promover festivais e
campanhas, participando a propria comunidade ou populagdo de outras cidades vizinhas, para a
aquisi¢do de donativos e contribuigdes e solicitara aos governos municipais, estaduais e federais,
auxilios e subveng¢des permanentes ou extraordinarios.

0 4°. — A Associag@o de Protegdo a Maternidade e a Infincia, quando da exploragdo
de servicos e atendimento a Assisténcia Social, cumprird as determinagdes do Executivo
Municipal, nos aspectos técnicos-administrativo, enviando relatorios e prestagdo de contas

mensais, bem como todas as informagdes solicitadas pelo 6rgdo competente.

-

Regimento Interno que, aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

Art. 4°. — A fim de cumprir suas finalidades, a Instituigdo se organizard em tantas
unidades de prestagdo de servigos, quantas se fizerem necessérias, as quais se regerdo pelo

Regimento Interno aludido no Artigo 3.

CAPITULO I - Sécios, seus deveres e direitos

Art. 5°. - Sio Deveres dos Associados:

-~

Art. 3°. — A Associagdo de Protegio 4 Maternidade e 4 Infincia — APMI, tera um

i
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a) Prestigiar a Associagdo, respeitando o presente Estatuto e decisdes dg Ditetornr;

. . o s PN T PN
cooperar no seu engrandecimento e colaborar na sua nobre misséo, nar—t,_nedlda‘ do’.

LA

possivel; IR

politico, os cargos para que forem eleitos ou os encargos que aceitarem,
¢) Contribuir regularmente com as quantias a que se tiverem obrigados;
d) Assistir as reunides das Assembléias Gerais Ordinarias e Extraordinarias,
) Propor admisso de novos socios.
Art. 4°. - Sdo direitos dos associados quites:
a) Votar e ser votado,
b) Propor sugestdes de interesse geral,
¢) Solicitar esclarecimentos aos dirigentes - quando os atos e resolugdes da Diretoria
da Associagdo lhes parecam desviar-se das disposi¢des deste Estatuto.
& UNICO - Perdera a qualidade de associado todo aquele, que desrespeitar o presente
Estatuto, e demais legislagdo interna da Associag¢@o e deixar e satisfazer suas contribuigdes, por

prazo superior a um ano consecutivo, sem justificagdo aceita pela Diretoria.

CAPITULO III - Diretoria e suas atribuig¢des:

Art. 6°. - A Associa¢do serd administrada por uma Diretoria eleita bienalmente, pelos

socios efetivos, passivel de reeleigdo, constituida de:

a) PRESIDENTE, que representara a Associagdo em Juizo e fora dele, autorizara as
despesas e visara os documentos da Tesouraria, rubricard os livros (caixa, de
donativos, de registro de socios, etc.), e documentos de responsabilidade,
designara as pessoas e as comissdes que se deverdo ocupar de determinados
trabalhos, apresentara anualmente, por ocasido da Assembléia Geral Ordinaria, o
relatorio das atividades da Associagdo, durante o exercicio; presidira as reunides
da Diretoria e das Assembléias Gerais, Ordinarias e Extraordinarias, com voto de
desempate, enfim superintendera todos os demais servicos da Associagio,
tomando todos os demais servigos da Associagdo, e todas as medidas necessarias
ao cumprimento deste Estatuto;

b) VICE-PRESIDENTE, que auxiliara o Presidente nos cargos € os substituira nos

seus impedimentos;
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¢) 1°. SECRETARIO, que auxiliard o Presidente ¢ o Vice-Presidente ‘ﬁos seus

‘a

encargos, substituindo o Vice-Presidente nos seus impedimentos. Lavrara aS‘

ATAS das Sessdes, cuidara da correspondéncia geral da Assomag:ao €4d1r1g1ra

todos os servigos da Secretaria, mantendo em dia o expediente e livros a seu cargo’v

tomando as iniciativas necessarias ao bom andamento dos servigos da Assoc1aq,ao ‘ |

d) 2°. SECRETARIO, que auxiliara o 1°. Secretario nos seus encargos € o subst1tu1ra /
nos seus impedimentos;

e) 1°. TESOUREIRO, que cuidara da guarda do dinheiro e valores pertencentes a
Associagdo, arrecadara a receita e demais importancias que lhes forem devidas ou
doadas, efetuara os pagamentos, autorizados pelo Presidente, manterd em dia a
escrituragdo financeira e patrimonial da Associagdo, apresentara anualmente pelo
menos balangos gerais de receitas e despesas patrimoniais, dirigird e fiscalizara
tudo quanto tiver relagdes com a Tesouraria,

f) 2°. TESOUREIRO, que auxiliara o 1°. Tesoureiro nos seus encargos € o
substituira nos seus impedimentos;

3 1°. - Todos os cargos da Diretoria serdo exercidos GRATUITAMENTE;

5 2°. - A Presidéncia devera obrigatoriamente ser desempenhada por uma Senhora da

sociedade local.

Art. 7°. - Para auxiliar a Associagio nos seus objetivos, fica criada a LEGIAO DE
COLABORADORES VOLUNTARIOS, que se inscreverem na Associagdo com o fim de prestar
determinados servigos ou atividades sociais, como visitar domicilios pobres, organizagdo de
promogdes, trabalhos de confecgdes de roupas e enxovais para criangas, transmissio de
ensinamentos, colabora¢do nas comemoragdes, ajudas nos servigos mantidos pela Associagido ou
a ela ligado por suas finalidades, etc.

8 UNICO - Os colaboradores poderdo ser dispensados de suas atribui¢Ses, de acordo

com a Diretoria.

Art. 8°. — A Diretoria, 6rgéo executivo da Associagdo, podera elaborar regulamentos
internos, nomear e destituir auxiliares ou colaboradores, para preencher vagas interinamente, até
a proxima eleigdo, interpretar e decidir primeiramente os casos omissos nestes Estatutos e

estudar e deliberar sobre medidas que possam concorrer para o desenvolvimento da Associagio e

seus objetivos.
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& UNICO — Em caso de renuncia, impedimento ou morte de qualquer membTO
Diretoria, esta designari o seu substituto dentre os socios da Associagdo, devendo © mdicado '_\\

exercer as respectivas fungdes até o término do mandato do substituido. n L

Art. 9°. - Haverd uma Assembléia Técnica e um Administrativa, subordinadas a
Diretoria da Associagdo, constituidas de médicos, enfermeiros, administradores, assistentes
sociais, educadoras familiares, professores, auxiliares de administragfio, etc., cuja fungio serd a
de cooperar na parte técnica, cientifica e administrativa dos servigos, de acordo com os interesses

da Diretoria.

Art. 10°. O Corpo Técnico, sera constituido pelos médicos que cooperarem com 0s
servicos da Associagdo, cabendo-lhes, além da organizagdo técnica e cientifica dos respectivos

servigos ministrar instrugdes, atender aos necessitados na sede dos servigos.

Art. 11°. - S3o 6rgdos deliberativos a Diretoria ¢ o Corpo Técnico.

& UNICO - Como 6rgio deliberativo, poder4 a Diretoria, composta da metade e mais
de um de seus membros, pelo menos, elaborar regulamentos internos, nomear e destituir
auxiliares, preencher vagas interinamente, até a proxima elei¢do e interpretar e decidir casos
omissos neste Estatuto e estudar e deliberar sob medidas que possam concorrer para o

desenvolvimento da Associagdo e seus objetivos, aproveitando a colaboragdo do Corpo Técnico

quando necessario.

Art. 12°. - A Assembléia Geral para elei¢gdo da Nova Diretoria devera ser convocada,
obrigatoriamente, com antecedéncia de 30 (trinta) dias, e divulgadas através de editais afixados
em locais publicos, radio, emissoras, ou publicada em jornais do local ou da regido.

8 1°. - A Chapa ou Chapas concorrentes deverdo ser devidamente registradas e
homologadas pela diregdo do Departamento Estadual da Crianga, com prazo de 20 (Vinte) dias
antecedendo ao pleito, para oficialmente participarem da competigZo eleitoral.

3 2°. - A falta de cumprimento da exigéncia prevista no paragrafo anterior implicara
na falta de reconhecimento pelo Departamento Estadual da Crianga, da eleigio realizada, com

todos os prejuizos sobre os auxilios ou beneficios concedidos pelo Departamento Estadual da

Crianga.

Art. 13°. - O mandato da Diretoria terminard apés a efetivagio da Elei¢do e

imediatamente ao ser empossada a nova Diretoria, que iniciara as atividades.
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§ UNICO - A solenidade de posse da nova Diretoria deverd no maximo, verificar-se

o

até quinze dias decorrida a realizagdo da eleigdo. S

CAPITULO IV - Conselho Fiscal .

Art. 14°. - Havera um Conselho Fiscal, composto de 6 (seis) membros, sendo 3 (trés)
efetivos e 3 (irés) suplentes, socios ou ndo, com mandato de 2 (dois) anos e eleitos por ocasido

da Assembléia Geral que eleger a Diretoria, podendo ser reeleitos.

5 UNICO ~ Compete ao Conselho Fiscal auditar, fiscalizar e opinar sobre as contas

da Associagio em geral.

CAPITULO V — Assembléia Geral

Art. 15 °; — A Assembléia Geral é 6rgéo soberano de deliberagio da Associagdo e
dela poderao participar os socios, em pleno gozo dos seus direitos sociais.

& 1° - Havera anualmente uma Assembléia Geral Ordinaria, para a leitura do
Relatério do Presidente, aprovagio das contas e dos balangos.

8 2°. - A Assembléia Geral Extraordinaria podera ser convocada pelo Presidente,
sempre que necessario, ou a requerimento de ¥ dos socios quites.

& 3° - As Assembléias Gerais Ordinarias e Extraordinarias realizar-se-d30 com a
presenga de no minimo um tergo do total dos associados em primeira convocagio, e, com
qualquer nimero em Segunda.

3 4°. - A Assembléia Geral Ordinaria sera comunicada aos associados com maior
antecedéncia possivel, e no minimo 10 (dez) dias, e Assembléia Geral Extraordinaria notificada
aos associados com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, através de editais afixados em
locais puablicos e se possivel demais veiculos de divulgac@o e publicidade, justificando o objeto
da convocagio,

8 5°. — Havera de 2 (dois) em 2 (dois) anos Assembléia Geral Ordinaria para elei¢do

e posse da nova Diretoria, obedecendo o critério previsto no presente Estatuto.

CAPITULO VI - Patriménio e recursos de manutengio.

Art. 16°. - A Associagdio organizara o seu patrimdnio e constituird os recursos de

manutengdo, observados os principios gerais de economia de finangas com os seguintes
elementos:
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a) Trabalho da Diretoria;

Fls. N2
RE 7

b) Donativos, contribuigdes e legados; .

c) Subvengdes e auxilios federais, estaduais e municipais e autarquicos; O

d) Produto de festivais, campanhas, etc.; -

e) Eventuais.

S 1°. - Extinta a Associa¢do de Protegio 4 Maternidade e a Infincia de Pato Branco,
o acervo que contar e que de direito lhe pertencer passara a Secretaria da Cidadania e Agdo
Social, que o utilizara para os mesmos fins de Protegio a Maternidade e a Infincia;

& 2°. — Nenhuma remuneragio sera paga e nem serdo distribuidos lucros,

bonificagdes ou atribuidas quaisquer vantagens aos membros da Diretoria Social.
CAPITULO VII - Disposigdes Gerias e Transitdrias.

Art. 17°. - A Associagdo de Prote¢do & Maternidade e a Infincia, através do
Departamento Estadual da Crianga mediante Convénio celebrado devera rigorosamente, cumprir
as determinagdes do referido Departamento no aspecto técnico - administrativo, enviando
relatorios mensais de atividades e prestagdes de contas trimestralmente, bem como todas as

informagdes solicitadas pelo 6rgdo competente.

Art. 18°. - A Associagdo de. Protegdo a Maternidade e a Infancia , deixando de
cumprir as normas emanadas pelo Departamento Estadual da Crianga, conforme o Convénio
mencionado no Art. Anterior, desvirtuando o exercicio de suas fungdes, estara sujeita a san¢des

regulamentares inclusive até a intervencéo por parte do Departamento Estadual da Crianga.

Art. 19°. - O ano financeiro e social da Associa¢do coincidird com o ano civil, indo

portanto, de 1°. de janeiro 4 31 de dezembro de cada ano.

Art. 20 ° - Os associados ndo respondem nem solidaria, nem subsidiariamente pelas

obrigacdes sociais.

Art. 21°. - Sera comemorativo o dia 26 do més de abril de cada ano, data da fundaggo

da Associag@o.
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Art. 22°. - Os membros da atual Diretoria exercerio suas fungdes pelo perlo

(dois) anos, devendo no dia anterior ao término do mandato realizar Assembléia Geral Ordmarla

para os fins especificados neste Estatuto. .

Art. 23° - O presente Estatuto so6, podera ser modificado pela Assemblexa Geral
quando julgado necessario deliberando com 2/3 (dois ter¢os), em primeira convocagao eV

(metade) em segunda pelo menos, dos sdcios efetivos quites.

Art. 24°. - Os casos omissos bem como os de magna importancia para a Associagio,

serdao resolvidos cm Assembléia Geral Extraordinaria.

Art. 25° - A Associagdo sendo entidade de carater nobre e filantropico, ndo tera
credo politico, religiosos ou racial, e compor-se-a de numero ilimitado de associados, de acordo
com o Artigo 1°. deste Estatuto.

8 UNICO - Qualquer pessoa idonea podera fazer parte da Associagdo, bastando o
preenchimento de ficha ou livro da inscrig¢do, utilizado pela Diretoria da entidade. Todavia, terdo

direito de votar e ser votado APENAS os socios em dia com suas obrigagdes.

Art. 26°. - A Associa¢do s6 podera ser extinta por deliberagio da Assembléia Geral

Extraordiniria com a presenga de 2/3 (dois tergos) de socios quites.

Art. 27°. — O presente Estatuto foi reformulado em Assembléia Geral, realizada em

01-02-99, entrando em rigor na data de seu registro no Cartorio de Registros e Pessoas Juridicas

da comarca de Pato Branco.

Pato Branco, 01 de Fevereiro de 1.999.
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JUiZO DE DIREITO DA UNICA VARA CRIMINAL DA
COMARCA DE PATO BRANCO, ESTADO DO PARANA.
TRAVESSA GOIAS, 55 EDIFICIO DO FORUM - CX. POSTAL 01
CEP. 85505-001 —- FONE/FAX (046) 2251990 - RAMAL 214,

4y

Of. n° 241/99-CR Pato Branco (Pr),17/MARCO/ 1999.-

Senhor Presidente:-

Atendendo solicitacdo dessa Egrégia
Camara de Vereadores, informo abaixo os nomes dos funciondrios que
prestam servicos nesta Vara Criminal e que seus vencimentos sio
pagos , mediante convénio entre a Prefeitura Municipal e o Conselho
Municipal de Seguranca deste Municipio, percebendo ambos,
mensalmente, a importincia de 350,00 (Trezentos e cincoenta reais), a
titulo de salidrio: -

PAULO EDUARDO FREDDO, auxiliar de cartorio,
SIDNEI DOS SANTOS, auxiliar de cartorio.-

Outrossim, informo a Vossa Exceléncia

de que os funciondrios supra referidos ndo percebem seus saldrios
desde 0 més de JANEIRO deste ano.-

Na oportunidade,
nossos protestos de consideragdo e aprego.-

apresento-lhe os

e

Margare

AO EXMO. SR.
NELSON BERTANI

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PATO BRANCO - PR



. C. Mun, de P. Bot
3 DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL N4
POLICIA| po ESTADO DO PARANA RA
visTe
Of. n® 250 /99-52 SDP Pato Branco, PR, 17/Margo/99

Sr. Presidente

Ao tomar conhecimento de que Edis dessa Casa de Leis
solicitaram relatério acerca do destino da verba de R$ 900,00 que,
mensalmente, no ano passado, foi destinada a 5% Subdivisdo Policial, tenho a
honra de informar a V.Ex® o que segue.

Através oficio esta autoridade solicitou tal quantia ao Sr. Prefeito
Municipal para custear despesas equitativas com trés cidaddos que,
voluntariamente, prestavam servicos nesta delegacia: Honorino Luiz Stocco,
Valdemar Zaffonatto e Hugo Carlin da Gama, sendo atendido com aprovagao
dessa Camara, cujos numerdrios, repassados ao Conselho Comunitario de
Segurancga, foram pagos sob recibo.

Depois, o Stocco pediu para sair; e quanto ao Hugo, o citado
Conselho decidiu pelo corte na ajuda, destinando os R$ 600,00 (do Stocco e
Hugo) da seguinte forma: R$ 200,00 para o Inspetor de Quarteirdo Jurandir da
Trindade, do Bairro S&o Jodo; R$ 150,00 para a Sra. Vera Bettiato, que
prestava servigcos na Delegacia da Mulher; R$ 200,00 como ajuda ao Escrivao
Chefe Hélio Xavier Ourives; R$ 50,00 para o caixa do Conselho, com o que
foram pagos filmes e revelagdes de fotografias para 52 SDP, inclusive para a
Delegacia da Muiher e IML.

Hoje, no entretanto, o Hugo e o Stocco continuam cooperando
com esta Delegacia, mas sem nada receber, o primeiro, como informante, e o
Stocco no plantao em lugar do Policial Civil Luiz Fernando Lemos da Silva,
que, acometido por cancer (tumor cerebral) esta afastado do servi¢o e internado
em casa hospitalar da Capital do Estado; o Valdemar trabalha na Delegacia do
1° Distrito Policial (Planalto); a Vera passara a ser a escrivdo naquele Distrito; o
Jurandir e o Hélio continuam nas fungdes referidas.

Este Delegado Chefe, pessoal e verbalmente, solicitou ao Sr.
Prefeito Municipal a elevagdo da verba para R$ 1.200,00, visando dar=ajuda ao
Hugo e Stocco, mas, ao que parece, ndo sera atendido.

Respeitosamert

Exm® Sr.NELSON BERTANI
Md. Presidente da Camara de Vereadores
PATO BRANCO, PR
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CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA
GESTAO 199821999
ATA N° 05/98

Aos 14 dias do més de abril de 1998, com inicio as 18 horas e 15 minutos,
realizou-se mais uma reuniio do Conselho Comunitario de Seguranga de Pato
Branco, Gestio 1998 a 1999. Os membros ;reuniram-se nas dependéncias da
Camara Municipal de Pato Branco, situada na Rua Araribéia, 491, nesta cidade de
Pato Branco, Estado do Parana. Os membros participantes da reunifio foram:
Diretoria Executiva, Senhores: Aldir Vendruscolo - Presidente;  Sueli Rosa
Dartora - 1° Secretaria ¢ Darci Ribeiro Brizola - 2° Secretario. Conselho Fiscal:
Amilton Maranoski, Enio Ruaro, Robson Cantu, Francisco Morais Cavalheiro e
Vitor Bertinatto. Iniciando os trabalhos o Senhor Presidente informou aos demais
membros, através da leitura do oficio datado de 06 de abril de 1998, que o Senhor
Tarcizio Antonio Marin - 2° Tesoureiro, pediu afastamento do Conselho, tendo em
vista, falta de tempo para desempenhar as fungdes que o cargo requer. Na
seqiiéncia foi discutido e de comum acordo indicados os Senhores Francisco Morais
Cavalheiro para exercer a fungdo de 1° Tesoureiro e Amilton Maranoski, para
exercer a fungdo de 2° Tesoureiro, ja que os dois cargos estavam vagos em virtude
do pedido de afastamento de seus titulares. Prosseguindo com a reunifio o Senhor
Enio Ruaro, ex-Presidente do Conselho, passou as méos do 1° Tesoureiro - Senhor
Francisco Morais Cavalheiro, o livro caixa que contém os seguintes langamentos:
créditos: 04/03/98 - doagdo andnima de R$ 500,00 (quinhentos reais); 04/03/98
doagdo andnima de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo um total de R$
900,00 (novecentos reais); débitos: 04/03/98 aquisi¢do de uma maquina fotografica
valor de R$ 350,00, (trezentos ¢ cingiienta reais); 04/03/98 aquisi¢do de um filme
para maquina fotografica R$ 3,60 (trés reais e sessenta centavos) e 26/03/98
aquisigdo de um livro caixa no valor de 5,70 (cinco reais ¢ setenta centavos),
perfazendo um total de R$ 359,30 (trezentos e cingiienta e nove reais e trinta
centavos). Portanto existe um crédito de R$ 540,70 (quinhentos reais e¢ setenta
centavos) e este valor foi repassado em dinheiro para ao Senhor Francisco Morais
Cavalheiro - 1° Tesoureiro, que ira deposita-lo na conta corrente do Conselho.
(anexamos a presente ata fotocopia do livro caixa contendo langamentos acima
indicados e das notas fiscais das despesas correspondentes). Feitas estas colocagdes



o Senhor Aldir Vendruscolo, informou que o Delegado Senhor Pedro de Jesus
Colago, solicitou reformas no prédio do presidio e também sugeriu que os R$
900,00 (novecentos reais) que o Conselho recebe e paga funciondrios da 5° SDP e
Delegacia da Mulher, seja repassado integralmente para a 5° SDP, ja que as
necessidades desta sdo intimeras. Também nesta oportunidade, Enio Ruaro,
informou, 0 que até a presente data os demais membros do Conselho desconheciam,
que o Conselho recebe da Prefeitura a importdncia de R$ 3.400,00 (trés mul e
quatrocentos reais) mensais, sendo que deste montante, R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) é repassado aos funcionarios do SAS; R$ 900,00 (novecentos
reais) para a 5° SDP e R$ 700,00 (setecentos reais) para dois funciondrios do
Forum de Pato Branco. Deste total sobra mensalmente R$ 50,00 (cingiienta reais)
que é depositado em conta corrente. Na seqiiéneia foi discutido sobre o vinculo
empregaticio destes funcionarios com o Conselho e das possiveis agdes trabalhistas
que poderdo ocorrer, sendo que para tanto, o Senhor Presidente se dispds em
conversar com o Assessor Juridico da Prefeitura Municipal e trazé-lo para
participar da reunido do dia 28 de abril para explicar sobre este assunto. A sugestdo
dos Conselheiros € que estes pagamentos sejam efetuados direto pela Prefeitura,
sem passar pelo Conselho. Também foi discutido e acertado para convidar o Padre
Gilson José Feitosa - membro da Pastoral Carceraria para participar da reunido do
Conselho no dia 28 de abril, e discutir sobre o problema dos encarcerados de Pato
Branco. Qutro assunto abordado foi o de agendar uma data para ir & Curitiba e
conversar com o Secretario de Seguranga do Estado, Senhor Rubens Abrado
Tanure, wvisando reivindicar melhoria no setor de seguranga da cidade. Na
seqtiéncia fo1 discutido sobre a indicagdo do Senhor Mdrio Dalmazo Hengen para
desempenhar a fungio de Inspetor de Quarteirdo junto ao Bairro Planalto - conjunto
residencial II a VI, sendo que todos os Conselheiros aprovaram a indicagdo. Por
ultimo foi combinado que as proximas carteirinhas concedidas aos Inspetores de
QuarteirSes, serdo entregues pelo Conselho Comunitario € na oportunidade sera
explicado sobre as fungBes que os mesmos irdo exercer junto ao Bairro que foi
designado e demais informagSes sobre a fun¢do. Nada mais havendo a ser tratado

foi encerrada a sessdo. Lavramos a presente ata que depois de lida e aprovada sera
assinada por todos os presentes.

Pato Branco, 14 de abril de 1998.
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEIN° 006/99

O Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n° 006/98, deseja
obter autorizagdo Legislativa para firmar convénio com a APMI - Associagio de Protecgdo a
Maternidade e a Infincia, até 31 de dezembro de 1999, no valor de R$ 3.400,00 (trés mil e
quatrocentos reais) mensais, destinado a manuten¢io dos recursos humanos da Delegacia de
Policia, do Servigo de Atendlmento Social - SAS e da Vara Criminal de Pato Branco.

Até 3'1 de dezembro de - 1998 " Preféitura Municipal, possuia
convénio com o Conselho Comumtano de Seguranca do Mumc1p10 de Pato Branco e este
orgdo fazia o repasse do valor acima indicado para as instituices mencionadas. Como o
Conselho ndo deseja renovar o contrato, a Prefeitura teve que buscar outra saida e achou
conveniente manter esses servigos, firmando convénio com a APMI Associagdo de
Protecéo a Matermdade ea Inf‘anc1a

Esta relatoria, analisando a matéria constatou que a mesma tem
amparo legal, desta forma emite PARECER FAVORAVEL, 2 sua tramitagio e
aprovacao. Ce s ‘ '

 E nosso parecer, SMJ.

Pato Brancb,. 04 de margo de 1999.

‘ Eumo@— Hrore”

ilmar Luis Arcari - Membro

Rua Ararigbéia, 491 Telefax (046) 224-2243 _ 85505-030 Pato Branco Parana
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CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA
GESTAO 1998 a 1999
ATA N° 03/98

Aos 03 dias do més de margo de 1998, com inicio s 18 horas e 15 minutos,
realizou-se mais uma reuniio do Consetho Comunitdrio de Seguranga de Pato
Branco, Gestdo 1998 a 1999. Os membros reuniram-se nas dependéncias da Unido
de Associagdes de Bairros, situada na Rua Tamoio, 116, nesta cidade de Pato
Branco, Estado do Parana. Os membros participantes da reunido foram: Diretoria
Executiva, Senhores: Aldir Vendruscolo - Presidente, Pedro Polo Neto - Vice-
Presidente e Sueli Rosa Dartora - 1* Secretaria e os membros efetivos do Conselho
Fiscal, Senhores: Enio Ruaro e Amilton Maranoski. O Senhor Presidente informou
aos demais membros do Conselho que o Senhor Ivo Trindade Dias - 1° Tesoureiro,
pediu afastamento do Conselho, tendo em vista, falta de tempo para desempenhar
as fungdes que o cargo requer. Em seguida o Senhor Presidente disse que o
Conselho recebeu uma doagdo de R$ 500,00 (quinhentos reais) de um doador
anénimo e como o 1° Tesoureiro pediu afastamento do Conselho, bem como, o 2°
Tesoureiro, Senhor Tarcisio Marini, nfo estd presente na reunifio o dinheiro foi
repassado ao Senhor Enio Ruaro. Os Conselheiros, decidiram unanimemente que
com este valor sera comprada uma maquina fotografica para ser doada a 5* SDP de
Pato Branco, para ser utilizada pelo Delegado Pedro de Jesus Colago na tiragem de
fotos oficiais e também ao IML - Instituto Médico Legal de Pato Branco, para uso
no desempenho do trabalho. O valor que sobrar sera depositado na conta bancaria
do Conselho. Também ficou acertado que serd conversado com o Senhor Celso da
Silva, proprietario da empresa Metalurgica CBS, para solicitar ao mesmo doag&o
de uma diviséria de compensado para ser colocada junto ao IML. Também apds
ampla discusséo decidiu-se que a partir desta data o Conselho ndo mais subsidiara o
pagamento pelos servigos prestados junto a 5% SDP, aos Senhores Hugo Carlin e
Ramiro Boschi. A medida visa contribuir com o programa de contengdo de
despesas da Prefeitura Municipal. Também decidiu-se que o Conselho pagara a
importéncia de R$ 200,00 (duzentos reais) ou seja, custeara o aluguel ou parte deste
ao Escrivio de Policia, Senhor Hilario Kamikoski, atualmente residendo em
Mangueirinha, para que ele venha a Pato Branco ficar a disposi¢do do Senhor
Pedro de Jesus Colago, ja que o atual escrivdo Valmir Baratto, foi transferido para



Formosa do Oeste, Comarca de Cascavel. Também a Srt* Vera Inés Betiatto
passara a receber R$ 150,00 (cento e cingiienta reais) mensais para ocupar o cargo
deixado pela ex-funciondria da Delegacia da Mulher, Sr* Fatima Rocha. Serd
também acrescido mensalmente R$ 50,00 (cingiienta reais), ao pagamento do
Inspetor do Bairro Sdo Jodo, Senhor Jurandir Trindade. Portanto dos R$ 900,00
(novecentos reais) que o Conselho Municipal recebe mensalmente da Prefeitura,
doravante sera assim distribuido aos prestadores de servigos: R$ 300,00 (trezentos
reais) para o Assistente de Seguranga, Senhor Valdemar Zanfonatto atualmente
trabalhando na Sub-Delegacia do Bairro Planalto; R$ 200,00 (duzentos reais) para o
Senhor Jurandir Trindade, Inspetor de Seguranga no Bairro Sdo Jodo; RS 150,00
(cento e cinqiienta reais) para a Srt® Vera Inés Betiatto, que presta servigos na
Delegacia da Mulher e R$ 200,00 (duzentos reais) para pagamento do aluguel do
Senhor Hilario Kamikoski, Escrivio de Policia. Deste total sobraré R$ 50,00
(cinqiienta reais) que sera depositado na conta bancaria do Conselho, para
pagamento de outras despesas quando se fizer necessario. Nada mais havendo a ser
tratado foi encerrada a sessdo. Lavramos a presente ata que depois de lida e
aprovada sera assinada por todos os presentes.

Pato Branco, 03 de margo de 1998.

scﬁk-Presidente Sueli RoJIg%ora - 1g Secretaria
Aot (o R

Pedro Polo Neto - Vice-Presidente nio Ruaro - Conselho Fiscal
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FAFR A PROIETO DE LEIN® 006/99

Através do Projeto de Lei n° 006/98, o Executivo Municipal, deseja obter
autorizacdo Legislativa para firmar convénio com a APMI - Associagio de Protegdo a

Maternidade e a Infincia, até 31 de dezembro de 1999, no valor de R$ 3.400,00 (trés mil e
quatrocentos reais) mensais.

O valor acima mencionado, destina-se a manutengio dos recursos humanos

da Delegacia de Pohc:la do Semg:o de Atendlmento Somal - SAS e da Vara Criminal de Pato
Branco. R , :

Este VaIOr ja era rep,aSsaido’ ,a” Délégacia de Policia, ao Servico de
Atendimento Social - SAS e a Vara Criminal de Pato Branco através do Conselho Comunitario
de Seguranga do Municipio de Pato Branco, sendo que o Conselho rescindiu o contrato, desta

forma a Prefeitura, deseja autorizagdo Legislativa para ﬁrma:r 0 convénio com a APMI -
Associagdo de Protegao a Matermdade ea Inf‘anma s

: A matena tem mento por. esta raza.o esta relatona emite PARECER
F A‘JORAVEL a sua trarmtagao e aprovagao.

E nosso parecer, SM1J.

Pato _Branco, 08 de marco de 1999.

AFascolo e Premdente » Am de Almeida - Relator

Carlos Roberdy Golgalyes Lins - Menibro @msco Pastorello Membro ~

-l !
Vi

\ o

Sueh TerezmhaP 1li Ostapiv - Membro

Rua Ararighdia, 491 " Telefax (046) 224-2243 A 85505-030 Pato Branco Parana
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COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEIN° 006/99

Em seu Projeto de Lei n° 006/98, o Executivo Municipal, busca autoriza¢do
Legislativa para firmar convénio com a APMI - Associa¢do de Protegdo a Maternidade e a Infincia,
até 31 de dezembro de 1999, no valor de R$ 3.400,00 (trés mil e quatrocentos reais) mensais,
destinado a manuteng@o dos recursos humanos da Delegacia de Policia, do Servigo de Atendimento
Social - SAS e da Vara Criminal de Pato Branco.

Prefeitura Municipal, até o final do ano de 1998, havia firmado convénio com o
Conselho Comunitario de. Seguranga do Municipio de Pato Branco, sendo que o Conselho
repassava o valor acima indicado para a Delegacia de Policia, do Servigo de Atendimento Social -
SAS e da Vara Criminal dé Pato Branco. Porém o Conselho este ano ndo quis renovar o contrato,
desta forma a Prefeitura achou oportuno manter esses serwqos firmando convénio com a APMI -
Associagio de Protecgdo a Matermdade ea Inf‘anma N

Esta relatona, anahsanﬁdo a matéria concorda com tal alteragio, pois o objetivo
fundamental continua sendo os mesmos do ano anterior, por tratar-se relevante interesse social do

ponto de vista de ﬁnang:as esta relatorla emite PARECER FAVORAVEL a sua tramitagdo e
aprovagio. r , :

“E nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 15de/margo de 1999.

Roberto Car i tta — PFL - Membro

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 A 85505-030 Pato Branco Parana
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COMISSAO DE MERITO

O Presidente da COMISSAO DE MERITO, abaixo assinado,
com base nos artigos n°. 49 e 53 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
nomeia como Relator do PROJETO DE LEI N° Oé { 99

o Vereador (\gevdko gmm 6& Moeife,

Pato Branco, _ |2 M ONLO ds 1999

Ciente do Relator:

Assinatura

Data: / /
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

O Presidente da COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO,
abaixo assinado, com base nos artigos n°%. 49 ¢ 53 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, nomeia como Relator do PROJETO DE LEIN° 06 [ﬂﬂ

0 Vereador vﬁm o QWQ

Pato Branco, )2 Ao A ALO de 4999 .

Presidente da Comisséo

Ciente do Relator:

XL
Assinatura

Data: @/ ! /0 5/ ‘/gj?
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

5

O Presidente da COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTOS, abaixo assinado, com base nos artigos n°s. 49 ¢ 53 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, nomeia como Relator do PROJETO
DELEIN® _ 04 |®

o Vereador Qeﬁwzxo Q&}&wuo DQ/QM 2/0

Pato Branco, |2 Ao  nonco do 1999 .
v \ {

i

VILSO! ;' 174 {‘COSTA - PMDB

Presidente da Comissio

+ Ciente do Relator:

~

Assinatth =

Data:_Q/ / 03/ &%




CAMARA MUNICIPAL DE PATOG BRANCO

6. Mun. de P. Bos.
¥is. N.’_(_%K___
ASSESSORIA JURIDICA ,,..;,a@

Estado do Parana

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 006/99

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em aprego, obter
autorizagdo legislativa para firmar convénio com a APMI - Associagdo de Protegdo
a Maternidade e a Infancia até 31 de dezembro de 1999, no valor de R$ 3.400,00
(Trés mil e quatrocentos reais), mensais, destinado a manuteng¢do dos recursos
humanos da Delegacia de Policia, do Servigo de Atendimento Social - SAS e da
Vara Criminal de Pato Branco.

Para dar cobertura ao crédito acima aberto, indica o Executivo Municipal como
recurso, a anulagdo parc1al de dotagOes orgamentarias consignadas no orgamento
vigente, na forma contida no artigo 5° do aludido Projeto de Lei.

A proposigdo encontra guarida nas normas contidas nos artigos 41, inciso Il e 43, §
1°, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, que estatui normas gerais de direito
financeiro para- ¢laboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos
Estados, dos Mummplos e do Distrito Federal, que sobre o assunto em questdo,
assim estlpula SERSEE 5

o~

“Art. 41 - Os créditos adicionais classificam-se em:
N T = especiais, os destinados a despesas para as quais
nio haja dotag:ao orcamentarla especlﬁca,” '

, “Art 43 . A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da ex:stencla de recursos disponiveis para acorrer a despesa
e sera precedida de exposu,:ao justificativa.

§ 1° Consnderam-se recursos, para o fim deste
artigo, desde que nio comprometldos

dotacdes orcamentirias ou de credltos adicionais, autorizados em lei; ”

Para melhor elucidar os vereadores a respeito da matéria, citamos ensinamento do
Prof. Hely Lopes Meirelles, contida na obra Direito Municipal Brasileiro, que com
muita propriedade assim se manifesta:

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030
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Estado do Parana
“Convénios sdo acordos firmados por entidades publicas de
qualquer espécie, ou entre estas e organizagles particulares, para realizagio de
objetivos de interesse comum dos participes. A organizagdo dos convénios nfo tem
forma propria, mas, em geral, depende de autorizagdo legislativa e recursos
financeiros para atendimentos dos encargos assumidos no termo de cooperag@o.”

Quanto a necessidade de autorizagdo legislativa para celebragdo de convénios o
Supremo Tribunal Federal, assim decidiu:

Acido Direta de Inconstitucionalidade n° 770-0 - MG

Ementa: Convénios. Autorizacio prévia das Camaras Municipais.
Inconstitucionalidade  de  tal exigéncia. = Independéncia dos Poderes.
Constituiciao Estadual. Autonomla dos Municipios. Comprometimento.

- O STF ja reconheceu em varies julgados a inconstitucionalidade da exigéncia
de autoriza¢io da Cimara Mumclpal para celebracio de convénios (BDM,
Janeiro/93, p. 48) = ,

No mesmo seliﬁdo, -0 STF deferiu hmmar na Acio Direta de
Inconstitucionalidade n° 342-9 relatlvo ao artigo - 54, inciso XXI da
Constituicio do ;.stado do Parana, que dispde sobre a competencla privativa
da Assembléia .eglslatlva para autorizar convénios celebrados pelo governo
do Estado e ratlficar 0s que, por motivo de urgéncia e relevante interesse
pablico, forem efetivados sem essa autorlzacao, desde que encaminhados nos
noventa dias apos a celebracao. e

Cumpre sahentar ~aos 'nobres edis, que mesmo com a declaragio de
mconstltucmnahdade dos diplomas que preconizam a necessidade de autorizagdo
legislativa para celebragdo de convénios-‘em que o Municipio seja parte, & praxe
dos Executivos Municipais paranaenses sohmtarem aos Poderes Legislativos
autorizagdo para tanto.

Assim sendo, ndo vejo qualquer forn ,a,mde'.prejudicidade a referida pretensdo, uma
vez que facilita inclusive a fiscalizagdo dos convénios por parte do Poder
Legislativo Municipal.

Dispde o Projeto, que a Associagdo de Prote¢do ¢ Maternidade e a Infincia -
APMI, se obriga a prestar contas trimestralmente ao Executivo Municipal, dos
valores recebidos.

Rua Ararighoia, 491 Telefax (046) 224-2243 . 85505-030 Pa 3 Parana
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Pelo que se observa, considerando o fim a que se destina, encontra-se a proposigdo
apta a seguir sua regimental tramitagdo, por entender que a mesma preenche os
requisitos impostos pelos artigos 16 ¢ 17 da Let Federal n° 4.320/64, que estatui
normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos ¢
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios € do Distrito Federal.

Estado do Parana

E o parecer, SMIJ.

Pato Branco, 1° de margodel 999 , Q.
o Poacis

niato Monteiro do Rosario

Assessor Juridico =

Rua Ararigbéia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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CAMARA MUNICI _ PATO BRANCO i
Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°002/99

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Valemo-nos desta Mensagem para encaminhar a essa Colenda Casa de Leis o incluso
Projeto de Lei que solicita autorizagdo legislativa para Celebrar Convénio com a APMI,
Associacio de Protecio a Maternidade e a Infincia, até 31 de dezembro de 1999, no valor de
R$ 3.400,00 (trés mil e quatrocentos reais) mensais, para APMI, destinada & manutengdo dos
Recursos Humanos da Delegacia de Policia , do Servigo de Atendimento Social -SAS e da Vara
Criminal de nossa Comarca.

O valor acima referido sera distribuido da seguinte forma: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais, para custeio de trés serventuarios da Delegacia de Policia; R$ 700,00 (setecentos
reais) mensais, para custeio de dois serventuarios da Vara Criminal e R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais) mensais para custeio de quatro serventuarios do Servigo de Atendimento Social -

SAS (menor infrator).

Esclarecemos que este Projeto € uma transferéncia dos valores que ja estavam
sendo repassados ao Conselho Comunitario de Seguranga, e que se aprovado, passara 3 APMI
Associagdo de Prote¢do a Maternidade e Infincia.

Considerando a necessidade de efetuarmos o repasse o mais breve possivel,
solicitamos que o Projeto de Lei seja votado em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 21 de janeiro de 1999.

i

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

w

PROJETO DE LEI No 06/99

Stimula: Autoriza 0 Executivo Municipal a celebrar Convénio com APMI
Associagio de Protegdo a Maternidade e a Infancia e a abrir
Crédito Especial.

Art. 1° . Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Convénio com a APMI,
Associacio de Proteciio a Maternidade e a Infincia até 31 de dezembro de 1999, no valor de
R$ 3.400,00 (trés mil e quatrocentos reais), mensais , destinado a manutencdo dos Recursos
Humanos da Delegacia de Policia , do Servico de Atendimento Secial - SAS e da Vara
Criminal de Pato Branco.

Art. 2° . O valor referido no artigo anterior sera distribuido da seguinte forma:

- R$ 900,00 (novecentos reais) mensais, para custeio de trés serventuarios da Delegacia de Policia
de Pato Branco;

- R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, para custeio de dois serventuérios da Vara Criminal de Pato
Branco;

- R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais, para custeio de quatro serventuarios do Servigo
de Atendimento Social - SAS - Menor Infrator.

Art. 3°- A APMI - Associacio de Proteciio a Maternidade e a Infancia, citada no
Artigo 1°, obriga-se a prestar contas trimestralmente ao Executivo Municipal, dos valores
recebidos.
Art. 4° . Para suporte das despesas as entidades constantes no Artigo 1° da presente
Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a criar a dotagdo, conforme especificagdo a seguir:

04.00 Geréncia Municipal

04.04 Departamento de Administragio

03070312 . 072 Contribuigdes & APMI

3233.03 Contribui¢des Correntes 8 APMI R$ 40.800,00

Art. 5° - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, é indicado como
recurso a anulagfo parcial da dotagdo or¢amentaria consignada no Orgamento vigente, a saber:

04.00 Geréncia Municipal

04.06 Departamento Contabil Financeiro

03080332.025 Amortizagio e Encargos da Divida Interna

43.5.4.00 Outras Amortizagdes R$ 40.800,00

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagio, ficando revogadas as

disposi¢Ges em contrario.
Alctni Glierra

Prefeito Municipal



